

Miljø- og Planlægningsudvalget  
Folketinget  
Christiansborg  
1240 København K.

DANSKE  
REGIONER



01-09-2009

Sag nr. 07/3887

Dokumentnr. 35533/09

Kære Steen Gade

### **Foretræde for Miljø- og Planlægningsudvalget**

I anledning af det netop offentliggjorte forslag til Landsplanredegørelse 2009 søger Danske Regioner foretræde for Miljø- og Planlægningsudvalget.

Landsplanredegørelsen er en unik mulighed for at skabe en vision for den fysiske udvikling i Danmark. – Hvordan skal landet udvikle sig bymæssigt, naturmæssigt, trafikalt, miljømæssigt osv. Men det netop offentliggjorte udkast til Landsplanredegørelse rummer desværre ikke en vision for et Danmark i balance, hvor synergien mellem by og land skaber nye muligheder for at forbedre levevilkårene i alle dele af landet.

Ved et foretræde for Miljø- og Planlægningsudvalget vil jeg gerne pege på, hvordan Landsplanredegørelsen kan opnå langt større gennemslagskraft ved at inddrage regionerne og de regionale udviklingsplaner. De regionale initiativer bidrager i høj grad til at skabe et Danmark i balance og kan medvirke til at indfri Landsplanredegørelsens målsætninger.

De regionale udviklingsplaner tager udgangspunkt i en helhedsplanlægning, hvor en ønskelig udvikling beskrives på tværs af de traditionelle sektorer, som fysisk planlægning, trafikplanlægning, erhvervsudvikling, miljø, kultur mv. Regionerne har forskellige udfordringer, der kræver forskellige regionale løsninger. Dette er afspejlet i de regionale udviklingsplaner.

Udviklingsplanerne peger f.eks. på, hvordan en bedre sammenhæng mellem transportformerne og effektiv mobilitet kan reducere trængslen og trafikens miljø- og klimapåvirkningen. Udviklingsplanerne peger på naturplanlægningens store betydning for et områdes økonomiske styrke og sammenhæng til landdistriktsudvikling, oplevelsesøkonomi og bosætning. Desuden arbejdes der i flere af de regionale udviklingsplaner med en styrket kobling

Dampfærgevej 22  
Postboks 2593  
2100 København Ø

T 35 29 81 00  
F 35 29 83 00  
E [regioner@regioner.dk](mailto:regioner@regioner.dk)

mellem byudvikling og landdistrikter, og udvikling af turismen ses i en bredere strategisk sammenhæng, der rækker videre end de enkelte kommuner.

Side 2

Den fremtidige udvikling af kommuner, regioner og landet som helhed er en udfordring, som kun kan løses gennem dialog og samarbejde. De regionale udviklingsplaner er udviklet i tæt dialog med kommuner, borgere, erhvervsliv, organisationer mfl. Det er en bred kreds af regionale aktører, der står bag visioner og initiativer. Regionerne og de regionale udviklingsplaner kan derfor være med til at sikre, at Landsplanredegørelsen i højere grad bliver demokratisk forankret og kommer til at tage udgangspunkt i de fælles udfordringer og regionalt tilpassede løsninger.

Jeg ser frem til at drøfte med udvalget, hvordan der kan skabes den bedst mulige sammenhæng mellem planlægningen lokalt, regionalt og nationalt til gavn for vækst, miljø og en balanceret udvikling i Danmark.

Med venlig hilsen

Carl Holst  
Formand for Danske Regioners Udvalg for Regional Udvikling